1. *Hercules furens* ex Dan. Heinsii sententia autorem habet Annæum Senecam Philosophi patrem. Versus ex hoc dram Seneca nominetenus compellato afferuntur à Terentiano M lib. de metris. Imitatus est Seneca Herculem furentem Eurij ad quem vide si placet, quæ notavit Josua Barnes V. C. ad vers.

2. *Tbyester* Senecæ tribuitur à Luðatio (b) Statii Scholia lib. IV. Thebaid. Hæc eidem M. Annæo Senecæ ab Heinsie scribitur.

3. *Thebaïs* sive *Pbœnissæ* reliquis præfertur à Lipsio, Flor Christiano & Jano Bernartio, sed eadem indigna Seneca; maque tragœdiarum est judicio Jos. Scaligeri, Dan. Heinsii,

(a) Vide Senec. Epist. CVII. & CXV. & Lipsium ad Tacit. XIV. 52. cuius & Ciani locum paulò ante adduxi.

(b) Sub ipsius *Lætætis* nomine *periochas*, sive *argumenta singularum tragœdiæ* MS. reperi& ediditque G. Fabricius. Petrus autem Scriverius testatur se vidisse M argumentum Herculis furentis paucis admodum verbis immutatis referebatur ad A num Masatum Paratinum Historiographum. Janus Gruterus passim quoque in Veteris Scholia et Palatini in tragœdias Seneca. Cum vero idem testetur illum sua inscisse Johannii Botticellæ, apparet eum non esse valde antiquum. *Primus quod scies*quit Nic. Agorius in Bibl. Vet. Hispana, tragœdias Seneca glossis illustravit Nicolas verb Domincantus facultate post CHRISTVM natum XIV. que MSS. occurruunt in Bibl. nandi Coloni Eccles. Hispanensis. * Hunc Angulum Dominicanum suspicor latere in rupto Francheri nomine apud Nic. Antonium lib. 1. §. 173. *Triveti* hujus sive *Trevi* quasdam tragœdias scholia MSS. existant Uratislaviz in Bibl. Rhedigeriana. Ead aliis etiam occurruunt Bibliothecis, ut eidem Antonio §. 177. observatum.

Scriverii . Ad Senecam Philosophum referendam esse , nec Lipsius dixerit , qui temporibus Augusti vindicare malebat . * Nescio ale sit Henrici Chiffellii *supplementum ad Thebaidem Senecæ* : om. 1628. 8. quod memoratur in Catalogo Bibl. Barberinæ . Cum Septimii Florentis Christiani notis prodiit Thebais Parisi . 1588. ud. Fed. Morell.

4. *Hippolyto si Troadas excipias nulla Latinorum secunda est* , & Philosophum Senecam autorem agnoscit , judice Daniele Heinri . Porro versus quem ex *Pbædra* (a) Senecæ affert Priscianus pro IV. in hoc dramate occurrit . Etiam in Ms. optimo Florenti quo usus Joh. Frid. Gronovius , hæc Tragœdia *Pbædra* inscribitur . Comparisonem inter Hippolytum Senecæ , & Euripidis idit Joh. Henr. Boeclerus Argentor. 1651. 4. vide & Sam Petri lib. I. Obs. cap. 2. qui cap. 1. suspicatur Medeam , & Hippolytum à Seneca Philosopho in exilio scriptas esse , utpote in quo *letribus se oblectasse studiis* testatur in consolat. ad Helviam ap. IV. Boecleri comparatio inter *Hippolytum* Senecæ & Euripidis legitur ejus dissertat. Academicis Argentorati A. 1710. 4. junctim excudit Tom. 2. pag. 1159. seq.

5. *Oedipus* adumbrata ex Sophoclis Oedipo Tyranno , auctore Annæo Seneca Philosophi parente , ut eidein Heinsio videtur .

6. *Troades* Senecæ tribuitur à Valerio Probo , sed qui bis *Hecuba* vocat . Ceterum Philosophi esse & Euripidis Troadas longe acere judicabat olim Heinsius . Troadem perperam appellant ipsius & alii , qui etiam contempnendi & ignobilis auctoris esse istimant , cum Jos. Scaligero judice sit princeps Latinarum Tragediarum . Cum Euripidis Troadibus & Hecuba confert Sam. Peters lib. I. Observ. cap. 3. qui post redditum ab exilio scriptam hanc tragœdiam in aula à Philosopho existimat cap. 1. * *Troades Hecubam* appellat etiam Priscianus . Germanicis versibus reddidit nosque addidit Poeta egregius Martinus Opitius parte 2. poematum , scripsitque Aug. Buchnero .

7. *Medea* sub Senecæ nomine allegatur à Quintiliano lib. 9. c 2. Philosopho tribuitur ab omnibus , quanquam vetus Lucani scholestes affectam fuisse etiam à Lucano Medeam Tragœdiam testatur . e Ovidii Medea dixi supra p. 273. * In Senecæ *Medeam* commenaria Matthæi Raderi S. I. prodiere Monachii 1631. 12.

8. *Ex Agamemnonc* versiculum sub Senecæ nomine laudat Priscianus

(a) Thomas Phædrus eloquentiam Romæ sub extremum faculi XV. cum summa laurefessus , ita ut etiam suis Cicero haberetur , Phædri cognomen tulit , quod persona Phædræ in hoc dramate eleganter representasset . Vide Brauni Epist. XXXII.5. ubi mat. Petrus pro Thoma appellatur .

scianus libro 6. Gallice Agamemnonem è Seneca compositum Carolus Tustanus Paris. 1566. 4. * Agamemnonem Anglica donavit metaphrasi Blackmorius, parte 2. poematum Miscellaneorum Lond. 1718. 8.

9. *Hercules Oetæus* Tragœdia ex Sophoclis Trachiniis adumbrata, sed longe infra Græcam subsidens, quamque sermo arguit longe post reliquas scriptam esse. Cujus auctor si tam corruptus est & vitiosus elocutione, quam rebus & sententiis turgidus & inflatus, nibil est quod illum audire magnopere velimus, inquit Vavassor lib. de vi & usu quorundam verborum latinorum.

10. *Oætavia* (a) & ipsa Seneca Philosopho non indigna, si Scaligerum (b) sequimur, etiæ præ reliquis humi serpit, & Justo Lipsio visa verbere eruditorum excipienda, non platus. * *Oætaviam* Justus Rycqui ad Taciti XIV. 63. scriptam putat à Seneca Anno U. C. 813.

Jul. Cæsar. Scaliger non dubitat Senecæ tragœdias etiam ultra Græcarum vim & elegantiam extollere, plerisque tamen hodie aliter videtur, qui nimium Philosophicas esse, & contra leges tragœdiæ passim peccare observat. Vide Vossium patrem in Istitut. Poæticis, & Rapini, aliorumque judiciæ collecta à Bailleto Tom. 2. judiciorum de Poetis. * *Dionysii Thufsci de Ruberti* è Burgo & Sepulchri & Thomæ Aquinatis, qui à quibusdam memorantur, commentarii, lucem certe haud viderunt. MS. Codex non contemnendus Tragœdiarum Senecæ servatur Gothæ in Bibl. Serenissimi Ducis. Vide Catalogum MSS. illius Bibl. editum à Rev. Ernesto Sal. Cypriano pag. 106.

XIV. Quam primam omnium editionem harum tragœdiarum habent Delrio & Nic. Antonius, quamque Herbipolensem appellant, est mihi in manibus excusa Lipsiæ upud Martinum Herbipoli, sine notatione temporis in 4. * Extrema pagina hoc Jacobi Baryni legitur tetraстichon:

*Clauditur iste liber Senecæ, repetendus in omnem
Ævum, bunc ardens pectore Lector amet.*

Præ

(a) Non videtur esse Senecæ & in MS. optimo Florentino omittitur. E. Annae Fons eam tribuit Voss. p. 164. de Hist. lat. qui instit. Poet. lib. 2. pag. 76. eam omnium inepitiam vocat & opus plane Scholasticum. Neque Octavia mortem potuisse memorare Scenam à Nerone prius extinctum. In editis vulgo postremum locum occupat, nisi que in antiquiss. edit. Lipsiensi, quæ litteris Longobardicis forma quarta excusa est à Mano Heribpoli, & in aliis quibusdam eam præmissam vidi Herculi Oetæo. Sed nouissima quanta sit tam in editis, quam in MSS. varietas in ordine harum tragœdiarum.

(b) Ruit tamēcum Josephus Scaliger non Senecam existimare auctorem esse di tragœdias, sed Scævular Memorem, de quo Voss. p. 48. de Doct. Latin.

Prefferat Heripolis Martinus in urbe decenti

LipeceK. Hoc manus candide Lector ama.

Emendatissimam hanc editionem vocat Delrio, falli tamen eximmoeos qui pro prima habent: Apud eundem Antonium p. 38. & 39. Bibl. veteris Hispanæ plures videre licet tragediarum Senecæ non modo editiones, sed versiones quoque, & interpretates. Prodierunt Senecæ tragediæ Venet. 1482. & 1510. fol. cum commentariis Gellii Bernardini Marmite Parmensis; & 1493. 1505. fol. cum Dan. Cajetani Cremonensis commentariis, qui male dicitur subinde etiam in titulo, Galatanus. Eam secutæ Florentina A. 1513. 8. apud Philippum Juntam, ex recensione Benedicti Florentini. Parisiensis A. 1514. fol. ex recensione Hieron. Avantii & Pbelogii, cum Erasmi, Gerardi Vercellani, Egidii Maserii, Bernardini Marmite, Danielis Cajetani, & Jodoci Badii Ascensi notis & commentariis. In eadem urbe A. 1511. fol. in lucem emissæ erant Jacobi à Cruce, Bononiensis, annotata in Ovidium, Virgilium, Persium, Lucanum, Papinii silvas, Senecæ tragedias, Horatium, Martialem, Silius Italicum &c. Avantius, ex cuius castigatione cum ejus dissertatione de generibus carminum apud Senecam tragediæ editæ sunt apud Aldum sive Asulanum Venet. 1517. Tertia fere millia errorum eluisse se restatus est. Iterum viderunt lucem Venet. 1522. fol. apud Bernardum de Vianis cum commentariis Bernardini Marmite & Dan. Cajetani. Basileæ 1529. 8. apud Henricum Petri. Lugduni 1538. apud Gryphi. curante Lud. Cartiono. Lipsiæ 1566. 8. apud Vœgelin. cum Georgii Fabricii variis &c. & Epistola de tragediarum usu, ac de generibus carminum apud Senecam. Prima M. Antonii Delrionis editio, qui Senecæ tragedias egregie illustravit, excusa est cum Senecæ & fragmentis Et. Tragicorum Antwerp. 1576. 4. apud Placin. tum 1594. 4. & Parisi. 1607. 1620. 4. Cum Justi Lipsii animadversionibus ex veteri libro bona notæ, ac celebri illa censura de tragediarum scriptore, d. Raphelengium; & Francisci Raphelengii notis. Lugd. Bat. 1588. apud Commelin. 1589. 8. Cum notis Jani Gruteri. ibid. 1600. 8. tum Castigationibus Jos. Scaligeri. & Dan. Heinsii, cuius etiam U. de tragediarum auditoribus adjuncta est, Lugd. Bat. 1611. Editio Scriveriana ex castigatione P. Scriverii, cum integris Justi Lipsii (Lugd. Bat. 1588) Francisci Raphelengii, & qui Thebaidem ultravit Septimii Florentis Christiani, Hieron. Commelini, d. Scaligeri, Jani Gruteri, Dan. Heinsii, Isaaci Pontani, ad ea Georgii Fabricii, Avantiique diff. de carminum apud Senecam generibus, Lugdun. Bat. 1621. 8. Idem Scriverius Veterum tragicorum Latinorum fragmenta post Delrionem accurate colligit,

git, quæ infra libro quarto recensemus. Post Scrivérium Tragœdias cum selectis variorum suisque animadversionibus vit Antonius Thysius ibid. 1651. 8. & qui in primis præclare neca meritus est, Job. Frid. Gronovius adhibito optimæ nota Florentino Anno 1661. 8. Ejusdem Gronovii notas in Tragœdias ex chirographo auctas, & à filio Jacobo digestas cum Vari notis Senecæ additis, locupletissimoque indice recuderunt Alodamenses 1682. 8. Nec contemnenda editio instructa notis Farnabii Lond. 1623. 12. & Amstelod. 1713. 12. etiam Fr. 1625. 8 Venet. 1688. 12. Cum versione Gallica Michaelis de rolles prodierunt Senecæ tragœdiæ Paris. 1660. 8. duobus vix * Thyestem Italice vertit Ludovicus Dulcis, nescio an etiam Tragœdias. Universas Italicas reddidit versibus Hyacit Nani Senensis. Agamemnonem Anglica Metaphrasí donavit dem Jo. Studley Lond. 1566. 8. Medeam Eduardus Sherburne I 1648. 8. atque inde quoque reliquas. Troadas Hispanice José Antonius Gonzalez de Salas, addita Nova idea Tragœdiæ & citatione scholastica de theatro Madrit. 1633. 4. Omitto Gallican taphrasim Agamemnonis, auctore Carolo Toustain, Paris. 15. * Ambrosiana Bibliotheca pulcherrimum habet tragœdiarum necæ codicem cum argumentis Albertini Muffati, Patavini, statur Nic. Antonius p. 39. Bibl. vet. Hispan.

C A P U T X.

DE LUCANO, Poeta.

Lucaniæras. 1. Pharsalicæ libri. 2. Editiones. 3. Carmes ad sonem Lucano tributum. 4. Scripta deperditæ. 5.

I. **M**ANNAEUS LUCANUS (*a*) Cordubensis Hispanus filius M. Annæ Melæ, quem Senecæ Philosophi fratre diximus, Eques Romanus & ab Imp. Nerone varus a honoribus, sed postea, grave ejus odium incurrens, quod in tanta, cuius Principatum Imperator ambiebat, (*b*) excelleret, itaque addens se Pisonianæ conjurationi, & deprehendit,

(*a*) Præter vitam Lucani, quæ ad Svetonium auctorem refertur, aliam ineditam Scaliger ad culicem Virgilii. Illam fortassis quæ editioni Schrevelianæ præmedita à Joanne Britanicō. Adire præterea juvabit Martinum Hanckium de R. scriptoribus c. XI. Nic. Antonium lib. I. Bibl. Vet. Hispanæ cap. 10. & Gaddium prætoribus non Ecclesiast. T. I. p. 269.

(*b*) Tacitus XV. 49. & 70.

exireque vita jussus, venis solutis obiit Anno CHRISTI 65. vix annos natus 27. Genethliacon ejus celebrat Statius lib. II. Silva 7.

II. Exstant ejus *Pharsalie*, sive de bello civili Cæsaris atque Pompeji, quod Pugna ad Pharsalum Theffalia urbem, qua Pompeium Cæsar vicit, finitum est, *Libri X. Carmine Heroico*. Quantum ex præsenti opere gloriæ sibi promiserit auctor ipse, patet ex his ejus verbis IX. 983. seq.

*Invidia sacra Cæsar ne tangere fame,
Nam si quid Latii fas est promittere Musis,
Quantum Smyrnæi (a) durabunt Vatis honores,
Venturi me Teque legent, Pharsalia nostra
Vives & a nullo tenebris damnabitur evo.*

Tumorem Lucani reprehendit Jul. Cæsar Scaliger & Caussinus III. 10. de eloquentia sacra & profana. Non minus reprehendas, quod mirum in modum adulatur Neroni, usque adeo ut cum multis verbis bellorum civilium atrocitatem & miseriam exaggerasset, subjugat lib. L. vers. 44.

Multum Roma tamen debet civilibus armis,

Quod tibi res acta est

Astronomiæ peritiam in Lucano desiderabat Josephus Scaliger prolegom. ad Manil. & alibi, cumque secutus Grotius ad lib. I. vers. 54. & Barthius LIII. 6. Adversar. Sed defendit Lucanum Franciscus Insulanus procurator Parisinus in Apologia pro Lucani Mathematica adversus Scaligerum, versibus edita Paris. 1582. 4. quam impugnat Scaliger Epist. 3. ad Mamertum Patissonium (b). Aliam Lucani Apologiam Scaligero opposuit Jacobus Palmerius Grentesmenilius editam post auctoris mortem à Jano Berkelio Lugdun. Bat. 1704. 8. Conferendus etiam Jo. Baptista Bellus in diatriba de mense & die (c) victoriarum Pharsalicarum Telos. 1637. 8. recausa T. VIII. thesauri antiquitatum Romanar. Græyiani, & separatim iterum cura Henr. Leonhardi Schurzleischii V. C. Witteberg. 1705. 4. Laudat Lucanum prater alios, ac frequenter imitatur Guilielmus Brito, ut observatum Reinesio est p. 561. & 404. Var. Lect. * Clarissimo Burmanno judice, ut eloquentiae corrueptela Senecæ Philosopho recte adscribitur, ita sanctissimam & divinam artem poesin primus contaminare, & Heroicum carmen ad declamatoria acumina demittere aggressus est fratriss ejus M. Annæ Melæ filius, Lucanus. Ineptiuntque maxime qui eum Virgilio comparare annituntur, in quo omnia cæstigata, limata, &

F f natu-

(a) Hōmerum intelligit.

(b) Cofer Menagii Anti Bailletum T. I. p. 370.

(c) 26. Jun. Anno U. C. 706.

naturalia: cum Lucanus ut effrenis equus impetu semper maximo fertur, neque habens audit, sed indulgens ingento, neque modum neque rationem servat carminis, iudicio non recte usus, cum ubique ostentare vim suam & vehementiam; etiam ubi convenit minime, conatur. (a) Potest tamen cum fructu legi, cum ejus dictio sit satis latina, puraque, & descriptiones, quas immiscet operi, haud inelegantes. Charakteres ejus quoque egregii, in qua arte proximus est Vellejo Paterculo, & rerum Civilium minime rudis. Lucanus perstringitur a Petronio c. 118. his verbis: *Ecce libelli civilis ingens opus quisquis artigerit nisi plenus litteris sub onere labetur. Non enim res gestae versibus comprehendende sunt, quod longe melius Historici faciunt quam Poetae &c.* Confer Jani Douſæ præcidanea ad Petron. lib. 2. c. 12. Tamen Casp. Barlaeus T. 1. poem. p. 417. ex persona Lucani:

Cui minus Historicus credor, minus esse Poeta,

Me minor est vates, me minor Historicus.

Atheismi crimen Lucano impactum ab eo removet auctor Epistolarum Italice editarum Bononiæ A. 1708. 8. p. 32. 242. Acta Editorum Lipsiæ T. 4. supplementi p. 62. seqq. Memoriæ Trevolt. 1706. p. 570. In antiquis Codicibus hoc de Lucano Hexastichon legitur:

Corduba me genuit, rapuit Nero, prælia dixi

Quæ gessere pares binc sacer, inde gener.

Continuo nunquam direxi carmina dactu,

Quæ tractim serpit, (b) plus mibi comma placet.

Fulmis in morem quæ sunt miranda citentur.

Hec vero sapient dictio quæ feriet.

Vitam Lucani à Svetonio scriptam, ad Casaubonum A. 1596. misit Theodorus Canterus. Vide Epistolas Casauboni edit. Almelovenianæ pag. 646. ubi notantur aliunde assuta esse hæc verba postrema: *Poemata etiam ejus prælegi memini, confici vero ac uenalia proponi non tantam operose ac diligenter, sed incepse quoque.* Svetonio hæc vita vindicatur à Barthio VII. 3. XI. 21. Adversar. Exstat in Grævianis & aliis recentioribus Svetonii editionibus. Alius vita est quæ ex Commentario antiquissimo repetita fertur in variis Lucani editionibus & incipit: *M. Annæus Lucanus Patrem habuit M. Annæum Melam.* In Jo. Fr. Wickmanshausenii diatriba in Lucani

ni

(a) Adde Bartho LIII. 6. Adverser.

(b) Alii rectius: *quæ tractim serpant: plus mibi comma placet.* Comma est incisum, breve, argutum. Nimirum quæsita acumina in Lucano reprehendit Dominicus Bohurius, libro la maniere de penser p. 237. Quod vero *plus historicus quam Poeta* dicitur Jornandi c. 5. de rebus Get. atque inde Freculfo lib. 2. Chron. c. 16. ad fidem poëtus patrem pertinet, quam ad scribendi characterem.

ni Pharsaliam, Witeb. 1712. 4 & in *Jacobi Mosanti Briosii* (de Brieux) Epistolis, editis Cadomi A. 1670. 8. p. 112. seqq. ad Jacobum Palmerium , multa in Lucani laudem congesta lector reperiet , & pag. 130. seqq. nonnulla Lucani emendata vel illustrata . De Palmerii pro Lucano Apologia adi si placet ephemerides eruditorum Paris. A. 1708. Novembr. p. 365. Illustrat etiam plura Lucani loca & castigat Franciscus Modius in lectionibus novantiquis , nec non Guil. Canterus in Novis lectionibus . Nimirum Lucano tribui à Statio , cum patriam ejus ipso nato plus quam *Sene-
cam dedisse Mondo* scriptis , ita profitetur Barthius ad lib. 2. silv. 7. p. 251. ut adulatioem hoc appellat pene abominabilem . Ni-
mis tamen & ipse in Lucanum iniquus , quando subiungit : *Quid
exim torus Lucanus , tamen molior parte suorum scriptorum super-
stes , ad Senecam vel unam Epistolam aut tractationem ?* Idem assertur Francisco Florido Sabino , qui lib. 2. subseciv. lection. e. 20. nihil unquam putavit prolatum stultius , quam cum Statius Homero fu-
periorem , parem Virgilio Lucanum celebravit Poetam his versibus:

*Grajo nobilior Melete Batris ,
Bacis Meninx provocare noli .*

Fœminis que , ut Polia Lucanum , maritos suos in studiis adjuverunt , addenda Claudio Statii Poëtz , dē que Gevartius III. 13. Papinianam lecto p. 195. seq.

Libri decimi pars posterior & forte plures in sequentes cum aliis Lucani Poëmatis perierunt . Nec ultimam manum (a) addidisse iis , quos habemus , libris dicitur , cum sint elegantissimi , gravi- busque sententiis & Poëtico decoro insignes , quamvis fuerint , qui Poëtis (b) accensere Lucanum dubitarunt , quod historiam ,

F f 2. quam

(a) Libros tres priores emendasse ajunt *Polla Argentaria* Lucani uxorem , quæ deinde Statio Poëtz nupsit , ut ipse docere videtur proemio lib. 2. Silvar. Hinc Sidonius: *Polla das Poetas*: Hæc teste Baptista Fulgolo ranti ingenio doctrinaque fuit , ut cœ-
pros à viro permulcos versus ipsa eadem Styli gravitate atque elegancia perficeret , atque epi-
grammatica etiam peritissime conscriberet . lib. 8. cap. 3. Plures fœminæ maritos suos , vel
amatos in studiis adjuvantes celebrantur à Sidonio lib. II. Epist. 105 ad Hesperium : Si-
quæ opido meminens quod olim *Martia Mortensio* , *Terentia Tullio* , *Calpurnia Plinio* ,
Pudentilla Apulejo , *Ruficiana Gymnache* legentibus meditantibusque candelas , & can-
dolabria renuerant , - - - reminiscere quod saepe versum Corinna cum suo Nasone com-
plevis , *Lesbia* cum *Catullo* , *Cesanna* cum *Gennlico* , *Argentaria* cum *Lucano* , *Cyn-
thia* cum *Propertio* , *Delia* cum *Tibullo* .

(b) Vide *Martialem* XIV. 194. *Isidorum* VIII. 7. *Orig.* & *Servii loca* , *Jornandis* ac *Jo. Sarisberiensis ap. Voss. de natura poetica* p. 7. Nimirum ex Aristotelis præceptis , yar non est quasi res gesta versibus tradenda , sed per ambagies Deorumque ministeria , & fabulosum sententiarum tormentum deber liber spiritus præcipi-
tari , ut loquitur *Petrinus* . Verum Erasmus Epist. ad *Andream Ammonium* p. 216.
Sunt , inquit , *qui poema non parent , nisi Deos omnes è caelo , mari , terraque subinde advo-
cas , nisi sexcentas insulcas fabulas* . *Mibi semper placuit carmen , quod à profa sed optima
non longe recederet* . In hanc sententiam multa Palingenius scriptor lector dignissimus ini-
tio libri VI. *Zodiac* .

quam versu persequitur, non tot fabulis inquinasset more aliorum Poëtarum. Marbodus Andinum Rhedenensem Episcopum fama est, ut Patriæ gratificaretur hos de Meduana & Ligeri versus Lucano inseruisse Lib. I. v. 438. seq.

In nebulis, Meduana tuis, marchre pérusus

Andus, jam placido Ligeris recreatur ab amne.

Sane in omnibus MSS. Codicibus antiquis non comparent vel ipso Grotio teste, qui eos in sua iudiciorum edendos curavit. Hæc Meningus p. 27. ad Laert.

III. Editio Lucani (*a*) princeps est Romana A. 1649. fol. cu- rante Jo. Andrea Episcopo Alerensi vulgata, nuncupata Paulô II. Pontifici, quæ habetur in Bibl. Regis Christianissimi. * In ea hæc de Lucano Pomponius Infortunatus: (*b*) *Pbarsaliam non si- nivit, cuius primos tres libros cum uxore correcit, quos inscrita depra- vatos cum reliquis septem Joannes Andreas Antistes Alerensis dili- gentissime nostro tempore emendavit, rogantibus Conrado & Arnoldo,* qui ne lingua Romana pereat, libros laudabili inventione imprimunt. Hic Conradus Sveinhey & Arnoldus Panaarts ad calcem libri Teutonica de gente se' fuisse significant, ac fuere inter primos qui Romæ artem typographicam propagarunt. Ab eo tempore prodiit cum notis Petri de Ponte, Jo. Taberii &c. * Itemque (*c*) Venetiis 1475. fol. iterumque A. 1477. fol. per Juveniem Guerinum, qæs- tiones hisce versibus se commendat lectori:

Quam veniant grandes Lucani in carmina Musæ,

Et quantum excellat dicendi fulmine Vates,

Judicet, altiloquas novit quicunque Sorores:

Certe ego divino paulum cessisse Maroni

Crediderim, Phœbo digna & majora locutum.

Incertos belli eventus civiliaque arma

Cognata sive acies & summa pericula rerum

Scripscrit ardenti melius quis carmine Vates?

Quasve ferat Latinus gentes aut Gallicus axis

Aut Oriens quibus aut animis in bella ruentes?

Quid roga, quid saevi pariant discrimina Martis,

Emtor habebat: tantum monco observare poesam.

Ergo capte, & Juvenem Guerinum ad fidera tollite,

Lucanum Veneta docte qui impresseris urbe.

Vene-

(*a*) Scholiastes Lucani antiquus allegatur à Grotio ad Lucan. & à Barthio ad Se- tium ac Britonem. Arnolphi Aurelianensis scholia MSS. in Bibl. Gadiana. Lucasius cum commentariis MSS. Zoni Florentini in Bibl. Regis Gallæ teste Labbeo. Alius Scholias- tes MS. in Bibl. Vaticana cuius meminit Nic. Antonius in Bibl. Ver. Hispana p. 47.

(*b*) Mich. Mairtaire Annal. typograph. p. 65.

(*c*) id Mairtaire p. 127. 173. 200.

Venetiis pariter 1486. 1498. 1511. fol. Parmæ 1483. fol. quamditionem posedit Cl. Grævius, & Brixiae per Jacobum Britannum Brixianum 1486. fol. cum Commentariis *Omniboni Leoniceni*, incertini. Lipsiæ in 4. sine anni notatione.

Cum Commentariis *Joannis Britannici Brixiani*, Mediolan. 1491. fol. in Bibl. Almeloveniana p. 114. *Baptistæ Guarini* commentarium è Trithemio memorat Gesnerus, non editum quod sciam. Cum commentario *Jo. Sulpitii Verulani & Omniboni Leoniceni* Venet. 1493. fol. 1505. fol. & *Jac. Micylli* annotationibus adjunctis, rancor. 1551. 4. Venet. apud *Aldum* 1502. 8. 1515. 8. Paris. 1506. & 1514. fol. cum *Sulpitii*, *Pbil. Beroaldi*, *Jodoci Badii Assisii*, *Antonii Sabellici*, *Jac. Bononiensis*, & *Jo. Baptiste Pii* annotationibus, ex recognitione *G. Versellani*. Mediolani 1508. ex recensione *Hyacinibi Arpini*. Argent. 1509. 4. cum *Sulpitii* commentariis. Et sine illis 1520. 8. * Paris. 1512. 8. cum adnotatione familiari & pellucida (ut habet titulus) *Petri de Ponte*, *Cæsar*, Brugensis, per *Guil. de Rouge*. Mediolani 1525. fol. cum *Beroaldi* & variorum notis ad edit. Paris. 1514. fol. & *Basil.* 1514. fol. Lugduni 1534. 8. & 1551. 8. apud *Gryph.* & 1569. forma minore. Venet. 1537. 8. apud *Jac. Juntam*. Coloniæ 1537. 8. apud *Ob. Gymnicum*. Paris. apud *Simonem Colineum* & 1545. 8. apud *Ob. Stephanum*, additis in calce Variis Lect. Lugd. 1547. forma inore apud *Seb. Gryprium*, & 1542. 8. * Basileæ apud *Henr. Peiri* 1550. 8. cum *Jo. Sulpitii & Henr. Glareani* notis, & 1578. fol. Cum commentariis haud contempnendis pro illa qua scripsit ætate, *amb. Hortensi & Jo. Sulpitii*. Paris. 1554. 8. apud *Rob. Stephanum*. Ex *Theodori Pulmanni* recensione, Antvv. apud Plantin. 1564. 12. 1577. & 1592. forma minore. Lipsiæ cum scholiis *Grevari* *Bersmanni*, 1584. 8. & 1589. 8. cum *Jac. Micylli* in difficiliores locos, & Bersmanni scholiis, Variisque lect. *Theodori Pulmanni*, & in librum I. animadversionibus *Joach. Camerarii*, ad ita etiam *Epistola ad Calpurniam Pisonem* per *Hadr. Junium* mendata, & illustrata à *Josepho Scaligero*. Idem Junius Luanum ad vetustissimi exemplaris fidem castigatum tradidit typographo, ut constat ex ejus Epistolis pag. 225. datis circa A. 1552. l. 1612. ex *Raphelengii* officina, forma minore. Cum Pulmanni Variis lect. & notis *Hugonis Grotii* (a). Antu. 1614. 8. Cum Pulmanni Variis lect. & Grotii notis auctioribus Lugd. Bat. 1626. 8.